

DEPARTAMENTO DE BOGOTÁ D.C.

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	2.713.990,6	2.448.553,0	-9,8%	100,0%	1.227.992,3	1.234.726,6	0,5%	100,0%
Minero - energético	19.434,3	28.356,2	45,9%	1,2%	11.084,6	14.562,8	31,4%	1,2%
No minero - energético	2.694.556,3	2.420.196,8	-10,2%	98,8%	1.216.907,6	1.220.163,7	0,3%	98,8%
Agropecuaria	788.020,4	765.745,3	-2,8%	31,3%	411.579,8	440.776,4	7,1%	35,7%
Agroindustrial	140.804,4	128.417,0	-8,8%	5,24%	58.040,8	69.685,2	20,1%	5,644%
Industria	1.765.731,5	1.526.034,6	-13,6%	62,3%	747.287,0	709.702,1	-5,0%	57,48%
Industria Liviana	842.139,1	744.786,2	-11,6%	30,42%	362.304,6	340.146,1	-6,1%	27,55%
Industria básica	405.237,8	314.207,1	-22,5%	12,83%	154.910,4	134.853,1	-12,9%	10,92%
Maquinaria y equipo	435.522,6	393.688,5	-9,6%	16,08%	199.937,4	197.365,5	-1,3%	15,985%
Industria automotriz	69.716,7	57.982,3	-16,8%	2,37%	23.506,4	30.280,5	28,8%	2,45%
Demás productos	13.115,3	15.370,5	17,2%	0,63%	6.628,2	7.056,8	6,5%	0,572%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	2.318.954,7	2.070.634,7	-10,7%	100,0%	1.038.550,6	1.062.721,0	2,3%	100,0%
Minero - energético	16.426,1	24.175,0	47,2%	1,2%	10.037,2	12.083,8	20,4%	1,1%
No minero - energético	2.302.528,6	2.046.459,7	-11,1%	98,8%	1.028.513,5	1.050.637,2	2,2%	98,9%
Agropecuaria	698.261,2	680.737,5	-2,5%	32,9%	368.677,9	403.910,8	9,6%	38,0%
Agroindustrial	99.489,7	91.341,6	-8,2%	4,41%	40.417,9	48.107,5	19,0%	4,5%
Industria	1.504.777,6	1.274.380,7	-15,3%	61,5%	619.417,7	598.618,8	-3,4%	56,33%
Industria Liviana	724.281,3	624.072,8	-13,8%	30,14%	302.073,8	291.065,4	-3,6%	27,39%
Industria básica	336.544,6	246.453,5	-26,8%	11,90%	121.422,2	101.070,3	-16,8%	9,5%
Maquinaria y equipo	365.907,7	335.075,1	-8,4%	16,18%	167.536,2	170.091,9	1,5%	16,0%
Industria automotriz	66.986,1	56.142,7	-16,2%	2,71%	23.099,2	29.907,1	29,5%	2,81%
Demás productos	11.057,9	12.636,6	14,3%	0,61%	5.286,2	6.484,2	22,7%	0,610%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islas, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	154.002,9	165.373,2	7,4%	100,0%	79.070,6	70.363,4	-11,0%	100,0%
Minero - energético	107,0	131,7	23,1%	0,1%	40,7	109,9	169,7%	0,16%
No minero - energético	153.895,9	165.241,6	7,4%	99,9%	79.029,8	70.253,5	-11,1%	99,84%
Agropecuaria	42.779,3	47.911,7	12,0%	29,0%	23.944,3	19.450,5	-18,8%	27,6%
Agroindustrial	8.595,1	11.319,6	31,7%	6,8%	4.772,6	5.320,4	11,5%	7,6%
Industria	102.521,5	106.010,3	3,4%	64,1%	50.312,9	45.482,7	-9,6%	64,6%
Industria Liviana	43.606,2	47.018,8	7,8%	28,4%	23.015,7	19.192,7	-16,6%	27,3%
Industria básica	32.982,7	34.489,3	4,6%	20,8555%	15.864,6	16.563,8	4,4%	23,5%
Maquinaria y equipo	24.019,9	21.979,6	-8,5%	13,3%	10.119,6	9.174,2	-9,3%	13,04%
Industria automotriz	420,1	367,3	-12,6%	0,22%	172,3	159,8	-7,3%	0,23%
Demás productos	1.492,6	2.155,3	44,4%	1,30%	1.140,7	392,2	-65,6%	0,557%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	389.965,0	374.565,8	-3,9%	100,0%	175.067,8	155.791,4	-11,0%	100,0%
Minero - energético	5.866,5	5.863,0	-0,1%	1,6%	2.743,0	2.005,3	-26,9%	1,29%
No minero - energético	384.098,5	368.702,7	-4,0%	98,4%	172.324,8	153.786,2	-10,8%	98,71%
Agropecuaria	2.376,0	2.374,7	-0,1%	0,6%	1.174,0	1.141,2	-2,8%	0,7%
Agroindustrial	26.107,4	23.011,2	-11,9%	6,1%	9.476,8	15.507,4	63,6%	10,0%
Industria	355.615,2	343.316,8	-3,5%	91,7%	161.674,0	137.137,6	-15,2%	88,0%
Industria Liviana	211.469,7	202.093,4	-4,4%	54,0%	98.689,4	80.343,2	-18,6%	51,6%
Industria básica	68.572,5	64.643,0	-5,7%	17,2581%	29.580,6	24.652,0	-16,7%	15,8%
Maquinaria y equipo	65.872,2	64.411,8	-2,2%	17,2%	29.156,7	27.116,7	-7,0%	17,41%
Industria automotriz	8.049,8	9.958,9	23,7%	2,66%	3.258,5	4.438,4	36,2%	2,85%
Demás productos	1.651,0	2.209,7	33,8%	0,59%	988,8	587,1	-40,6%	0,377%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	847.541,2	821.998,0	445.573,3	501.918,7	-3,0%	12,6%	33,6%	40,7%
CAN	535.011,9	478.984,56	214.107,94	221.961,1	-10,5%	3,7%	19,6%	18,0%
Unión Europea	228.521,6	208.215,7	102.412,9	89.909,8	-8,9%	-12,2%	8,5%	7,3%
México	154.745,6	149.376,1	72.411,0	61.239,8	-3,5%	-15,4%	6,1%	5,0%
Triángulo Norte	78.717,26	83.278,6	37.251,0	45.493,9	5,8%	22,1%	3,4%	3,7%
Mercosur	95.053,7	73.813,8	37.887,4	42.135,3	-22,3%	11,2%	3,0%	3,4%
Chile	71.742,3	69.710,7	31.526,7	32.620,5	-2,8%	3,5%	2,0%	2,6%
Venezuela	220.777,8	91.107,1	50.714,6	27.097,6	-58,7%	-46,6%	3,7%	2,19%
Canadá	38.092,3	42.922,1	21.382,4	19.337,7	12,7%	-9,6%	1,8%	1,6%
Costa Rica	40.172,1	41.389,0	20.696,0	18.710,2	3,0%	-9,6%	1,7%	1,5%
EFTA	5.907,3	4.127,8	2.009,0	1.560,0	-30,1%	-22,3%	0,2%	0,1%
Corea del Sur	2.671,7	5.711,4	2.578,4	736,2	113,8%	-71,4%	0,2%	0,1%
Países con acuerdo comercial vigente	2.318.954,7	2.070.634,7	1.038.550,6	1.062.721,0	-10,7%	2,3%	84,6%	86,1%
Países sin TLC	395.035,9	377.918,3	189.441,7	172.005,6	-4,3%	-9,2%	15,4%	13,9%
Total de Exportaciones	2.713.990,6	2.448.553,0	1.227.992,3	1.234.726,6	-9,8%	0,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	842.588,8	809.874,0	441.184,4	497.361,4	-3,9%	12,7%	33,5%	40,8%
CAN	529.447,1	471.928,72	210.854,20	219.043,1	-10,9%	3,9%	19,5%	18,0%
Unión Europea	225.833,5	204.227,1	100.490,8	85.883,7	-9,6%	-14,5%	8,4%	7,0%
México	154.296,7	149.280,7	72.368,5	61.178,3	-3,3%	-15,5%	6,2%	5,0%
Triángulo Norte	78.577,38	83.078,0	37.140,2	45.257,2	5,7%	21,9%	3,4%	3,7%
Mercosur	94.576,7	73.761,1	37.843,5	42.135,3	-22,0%	11,3%	3,0%	3,5%
Chile	70.386,6	69.272,6	31.400,8	32.504,4	-1,6%	3,5%	2,9%	2,7%
Venezuela	220.056,1	90.991,1	50.602,1	27.063,7	-58,7%	-46,5%	3,8%	2,22%
Canadá	38.089,8	42.922,0	21.382,4	19.337,7	12,7%	-9,6%	1,8%	1,6%
Costa Rica	40.097,2	41.291,1	20.659,3	18.606,9	3,0%	-9,9%	1,7%	1,5%
EFTA	5.907,0	4.121,8	2.008,9	1.560,0	-30,2%	-22,3%	0,2%	0,1%
Corea del Sur	2.671,6	5.711,3	2.578,4	705,6	113,8%	-72,6%	0,2%	0,1%
Países con acuerdo comercial vigente	2.302.528,6	2.046.459,7	1.028.513,5	1.050.637,2	-11,1%	2,2%	84,6%	86,1%
Países sin TLC	392.027,8	373.737,1	188.394,2	169.526,6	-4,7%	-10,0%	15,4%	13,9%
Total de Exportaciones	2.694.556,3	2.420.196,8	1.216.907,6	1.220.163,7	-10,2%	0,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	106.180,8	111.539,1	51.908,82	49.104,9	5,0%	-5,4%	4,6%	4,0%
Japón	39.019,9	43.914,9	22.703,60	16.774,2	12,5%	-26,1%	1,8%	1,4%
Israel	8.802,1	9.919,3	4.458,2	4.484,4	12,7%	0,6%	0,4%	0,4%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	154.002,9	165.373,2	79.070,6	70.363,4	7,4%	-11,0%	6,8%	5,7%
Total de Exportaciones	2.713.990,6	2.448.553,0	1.227.992,3	1.234.726,6	-9,8%	0,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	106.088,6	111.419,2	51.879,84	48.995,0	5,0%	-5,6%	4,6%	4,0%
Japón	39.005,2	43.903,1	22.691,83	16.774,2	12,6%	-26,1%	1,8%	1,4%
Israel	8.802,1	9.919,3	4.458,2	4.484,4	12,7%	0,6%	0,4%	0,4%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	153.895,9	165.241,6	79.029,8	70.253,5	7,4%	-11,1%	6,8%	5,8%
Total de Exportaciones	2.694.556,3	2.420.196,8	1.216.907,6	1.220.163,7	-10,2%	0,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	389.965,0	374.565,8	175.067,77	155.791,4	-3,9%	-11,0%	15,3%	12,6%
Total de Exportaciones	2.713.990,6	2.448.553,0	1.227.992,3	1.234.726,6	-9,8%	0,5%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	384.098,5	368.702,7	172.324,8	153.786,2	-4,0%	-10,8%	15,2%	12,6%
Total de Exportaciones	2.694.556,3	2.420.196,8	1.216.907,6	1.220.163,7	-10,2%	0,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	534.953,3	519.807,6	21,2%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o	217.524,9	163.995,0	6,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	166.747,1	157.672,6	6,4%
Champues para el cabello.	54.086,1	56.041,0	2,3%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	61.031,7	55.133,0	2,3%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	54.057,1	52.713,5	2,2%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	39.172,8	41.240,7	1,7%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	16.529,2	32.411,8	1,3%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de estas	37.224,3	30.864,8	1,3%
Las demás manufacturas de cuero natural o de cuero regenerado.	33.026,5	29.117,1	1,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	26.745,2	28.952,3	1,2%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	11.015,2	28.626,8	1,2%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	34.240,2	27.928,2	1,1%
Fresas (frutillas), frescas.	23.651,6	26.561,0	1,1%
Martinetes y máquinas para arrancar pilotes, estancas o similares.	15.202,5	26.403,8	1,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.325.208,0	1.277.469,0	52,2%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Claveles miniatura, frescos.	295.919,7	346.796,1	28,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o	83.524,1	65.902,9	5,3%
Café sin tostar, sin descafeinar.	69.052,0	45.745,6	3,7%
Turboreactores de empuje inferior o igual a 25 kn.	5.354,0	25.977,1	2,1%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	28.099,8	24.805,1	2,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	25.516,7	23.952,3	1,9%
Champues para el cabello.	27.476,5	23.425,1	1,9%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	17.964,5	22.628,2	1,8%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	16.492,9	18.585,6	1,5%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	12.253,2	15.507,8	1,3%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	9.357,9	15.105,58	1,2%
Fresas (frutillas), frescas.	13.777,6	14.987,6	1,2%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de estas	14.338,3	13.881,3	1,1%
Telefonos.	13.457,9	13.817,3	1,1%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	12.241,3	12.503,3	1,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	644.826,5	683.620,8	55,4%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	478.796,0	469.103,3	22,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	145.235,7	135.736,9	6,6%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	180.774,6	122.260,5	5,9%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	52.554,9	51.114,0	2,5%
Champúes para el cabello.	47.905,2	50.422,4	2,4%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	38.908,3	40.855,7	2,0%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	46.664,5	39.704,7	1,9%
Las demás manufacturas de cuero natural o de cuero regenerado.	32.983,8	29.023,6	1,4%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	10.248,9	28.217,5	1,4%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	34.199,8	27.905,3	1,3%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	13.288,6	27.904,6	1,3%
Martinetes y máquinas para arrancar pilotes, estancas o similares.	4.767,7	26.362,4	1,3%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	31.523,8	25.252,7	1,2%
Fresas (frutillas), frescas.	21.522,7	24.610,4	1,2%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	24.989,6	22.621,6	1,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.164.364,1	1.121.095,6	54,1%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Claveles miniatura, frescos.	269.949,4	319.471,2	30,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	63.961,0	46.157,2	4,3%
Café sin tostar, sin descafeinar.	58.287,4	42.121,3	4,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	24.619,3	23.280,3	2,2%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	17.876,7	22.478,7	2,1%
Champúes para el cabello.	24.798,1	20.892,9	2,0%
Turboreactores de empuje inferior o igual a 25 kn.	5.037,5	19.969,1	1,9%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	20.536,1	17.516,4	1,6%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	13.687,1	15.750,8	1,5%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	9.201,2	15.007,1	1,4%
Fresas (frutillas), frescas.	12.572,4	14.411,3	1,4%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	12.235,7	12.479,4	1,2%
Telefonos.	11.014,9	11.585,7	1,1%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	11.730,7	11.551,4	1,1%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	11.150,2	11.542,0	1,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	566.657,7	604.215,0	56,9%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Claveles miniatura, frescos.	27.403,8	30.349,1	18,4%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	23.823,3	26.663,2	16,1%
Café sin tostar, sin descafeinar.	12.912,0	15.078,3	9,1%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	917,4	5.637,0	3,4%
Margarina, excepto la margarina líquida.	1.864,0	5.030,9	3,0%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	6.350,2	4.609,5	2,8%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	3.228,9	4.271,3	2,6%
Champúes para el cabello.	4.478,6	4.253,5	2,6%
Somieres.	5.478,1	3.647,5	2,2%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso pleg	3.129,5	3.136,45	1,9%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	3.327,4	2.546,2	1,5%
Relojes de pulsera, de pilas o de acumulador, con indicador mecánico solamente.	1.433,1	1.752,0	1,1%
Sellos (estampillas) de correos, timbres fiscales análogos sin obliterar, que tengan o hayan de tener curso legal en e	1.652,1	1.638,0	1,0%
Perfumes y aguas de tocador.	17,2	1.435,4	0,9%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	1.266,0	1.387,4	0,8%
Total 15 productos con respecto al año 2016	97.281,6	111.436,0	67,4%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Clavetes miniatura, frescos.	15.548,7	16.350,4	23,2%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o	12.018,7	12.877,8	18,3%
Margarina, excepto la margarina líquida.	2.504,8	3.705,6	5,3%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	788,5	3.552,8	5,0%
Hélices y rotores, y sus partes de los aparatos de las partidas 88.01 u 88.02.	2.570,0	2.834,8	4,0%
Café sin tostar, sin descafeinar.	7.389,1	1.981,2	2,8%
Champues para el cabello.	1.944,2	1.930,9	2,7%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	2.814,3	1.614,5	2,3%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados	1.586,2	1.532,3	2,2%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	1.548,8	1.461,3	2,1%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulosicos, sin impresión.	682,3	1.078,0	1,5%
Turboreactores de empuje inferior o igual a 25 kn.	316,5	750,0	1,1%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	547,7	746,0	1,1%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes o	119,7	658,2	0,9%
Peces ornamentales.	618,4	625,9	0,9%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	50.997,8	51.699,6	73,5%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o	40.011,4	39.995,3	10,7%
Champues para el cabello.	22.123,0	30.975,1	8,3%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	21.796,6	26.422,3	7,1%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	16.510,5	12.411,8	3,3%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	15.104,8	11.002,8	2,9%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados	9.885,3	10.999,7	2,9%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	10.310,1	10.627,2	2,8%
Fusibles para automotores del capítulo 87.	9.076,5	9.500,1	2,5%
Vidrio de seguridad de vidrio templado, de dimensiones y formatos que permitan su empleo en automóviles, aeronaves	8.491,7	9.059,6	2,4%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	6.291,9	6.402,40	1,7%
Martinetes y máquinas para arrancar pilotes, estancias o similares.	809,3	6.217,5	1,7%
Aceite de palma en bruto.	5.766,9	5.805,5	1,5%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	4.789,5	5.411,8	1,4%
Chasis de vehículos automóviles de la partida 87.03, equipados con su motor	2.637,6	5.326,8	1,4%
Gasolina de aviación.	3.797,5	5.200,9	1,4%
Total 15 productos con respecto al año 2016	177.402,7	195.358,6	52,2%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilanico, o	17.775,0	12.661,6	8,1%
Champues para el cabello.	15.925,9	10.964,1	7,0%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de plástico no celular, de polímeros de etileno.	12.002,8	10.841,1	7,0%
Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% e	6.227,6	4.716,2	3,0%
Vidrio de seguridad de vidrio templado, de dimensiones y formatos que permitan su empleo en automóviles, aeronaves	3.815,4	4.639,2	3,0%
Fusibles para automotores del capítulo 87.	4.999,5	4.593,3	2,9%
Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas (incluidas las disoluciones alcohólicas) a base de una o varias de esta	5.700,5	4.061,3	2,6%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	5.272,9	3.857,7	2,5%
Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados	4.468,7	3.840,0	2,5%
Aceite de palma en bruto.	2.495,3	3.301,8	2,1%
Chasis de vehículos automóviles de la partida 87.03, equipados con su motor	2.197,2	2.953,7	1,9%
Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de estireno.	1.591,5	2.840,8	1,8%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	3.001,0	2.758,2	1,8%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	518,6	2.583,9	1,7%
Cintas magnéticas de anchura inferior o igual a 4 mm, sin grabar.	2.592,3	2.318,5	1,5%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	88.584,3	76.931,4	49,4%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación